

Số: 717/KH-THCSCVA

Cẩm Bình, ngày 15 tháng 10 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện dân chủ trong nhà trường năm học 2020 -2021**

*Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn 01/2016-TT-BNV ngày 03/01/2016 Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập;*

*Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 16/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố, kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Cẩm Phả năm 2019 theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ và Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội;*

*Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Phòng giáo dục và đào tạo thành phố Cẩm Phả về thực hiện dân chủ trong cơ sở giáo dục năm 2019 theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ;*

*Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường công lập; Công văn số 2335/SGDDĐT-BCĐ ngày 08/9/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ngành Giáo dục Quảng Ninh về việc thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động năm học 2020 – 2021; Công văn số 770/ PGDDĐT-BCĐ ngày 25/9/2020 của Ban chỉ đạo quy chế dân chủ của ngành Giáo dục Cẩm Phả về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của các nhà trường;*

Trường THCS Chu Văn An xây dựng Kế hoạch thực hiện dân chủ trong nhà trường năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích yêu cầu**

1. Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, nhân viên (CB, GV, NV) và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu nhà trường quyền làm chủ và đảm bảo lợi ích của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động.

2. Góp phần xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động có đủ phẩm chất chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực và trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu của đổi mới giáo dục.

3. Phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí quan liêu, phiền hà, sách nhiễu cha mẹ học sinh và nhân dân.

4. Thực hiện quyền làm chủ trong hoạt động của nhà trường gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của tổ chức Đảng; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng sự điều hành của chuyên môn, của người đứng đầu nhà trường và vai trò giám sát của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở giáo dục.

5. Dân chủ trong khuôn khổ Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý những hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích hợp pháp và quyền làm chủ của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động cản trở việc thực hiện nhiệm vụ.

6. Thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường phải gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; cải cách hành chính; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí; kiên quyết, kiên trì tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII với trọng tâm là đấu tranh ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh và Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 10/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về “*thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII*”; bám sát các nhiệm vụ theo chủ đề công tác năm của Tỉnh, Thành phố và thực hiện chương trình công tác năm về thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở.

7. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Ban chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở với cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

8. Nâng cao nhận thức, thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” thông qua việc công khai thông tin về các chương trình giáo dục đến với cha mẹ học sinh và người dân; tổ chức lấy ý kiến cha mẹ học sinh thông qua các hội nghị; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, cha mẹ học sinh phát huy quyền làm chủ góp phần thực hiện tốt dân chủ trong nhà trường.

## **II. Nhiệm vụ thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường**

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung về dân chủ trong hoạt động của nhà trường

- Ban giám hiệu tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện, phổ biến, quán triệt đến toàn thể nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động nội dung về dân chủ trong hoạt động của đơn vị; những nội dung có liên quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở bằng những hình thức như: Tổ chức “Ngày pháp luật” hàng tháng; thông qua hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động; các hội nghị sơ

kết, tổng kết; tham gia các cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh, Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 05/3/2018 của UBND tỉnh Quảng Ninh và Chương trình hành động số 22 /CTr/TU ngày 10/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về “Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-TW 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII”; thực hiện có hiệu quả Chủ đề công tác năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chủ đề công tác năm 2021 “Giữ vững địa bàn an và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; tập trung giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trọng điểm, động lực; hoàn thành các quy hoạch phân khu; tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư” trên địa bàn thành phố; cụ thể đối với các cơ sở giáo dục tập trung các giải pháp để quản lý và nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch “Năm Dân vận chính quyền”. Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo đức nhà giáo đối với các cơ sở giáo dục.

- Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động nhà trường tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Nụ cười cán bộ, công chức, viên chức lao động ngành giáo dục đào tạo thành phố Cẩm Phả” gắn với việc cống hiến công sức trí tuệ, có những sáng kiến, giải pháp có hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính (Par Index), chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI), chỉ số đánh giá sự hài lòng của người dân đối với cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 09/3/2018 “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ninh đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững” với mục tiêu: Giữ gìn và phát huy bền vững bản sắc văn hóa; các giá trị di sản thiên nhiên, văn hóa, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc; xây dựng con người Quảng Ninh với các đặc trưng “Năng động - sáng tạo - hào sảng - lành mạnh - văn minh - thân thiện”.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 20/4/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.

2. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Các cơ sở giáo dục quan tâm việc kiện toàn, củng cố và đổi mới phương thức hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở đơn vị đặc biệt đối với đơn vị có sự sắp xếp lại tổ chức bộ máy, nhân sự; xây dựng kế hoạch, nội dung công tác và quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể

cho từng thành viên ban chỉ đạo triển khai thực hiện Quy chế dân chủ theo các công văn chỉ đạo của các cấp<sup>1</sup>.

- Cần phát huy cao vai trò của các tổ chức quần chúng trong việc giám sát thực hiện dân chủ ở cơ sở.

### 3. Tổ chức Hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động.

Hàng năm nhà trường tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động vào đầu năm học theo đúng quy định tại Điều 5, Nghị định số 04/2015/NĐ-CP và các văn bản Quy phạm pháp luật có liên quan.

4. Kịp thời xây dựng hoặc sửa đổi, bổ sung các nội quy, quy chế có liên quan đến việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong tổ chức thực hiện các quy chế, quy định, quy trình thực hành dân chủ, công khai minh bạch ở cơ sở, đặc biệt trong công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ; công tác cán bộ; công tác đào tạo bồi dưỡng; tự chủ tài chính, ngân sách; nâng lương, chi tiêu nội bộ, khen thưởng... Lãnh đạo nhà trường, Công đoàn cần xây dựng, bổ sung và thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ban chấp hành Công đoàn và ban giám hiệu.

Cần nghiên cứu, rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ những quy định của đơn vị đã ban hành trái với những quy định thực hiện dân chủ tại Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

5. Tổ chức triển khai thực hiện các tiêu chí đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan theo công văn chỉ đạo của các cấp<sup>2</sup>.

6. Thực hiện Quy chế dân chủ gắn với cải cách hành chính, trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; xây dựng chính quyền điện tử; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy, xây dựng văn hoá công sở; đổi mới tác phong làm việc; tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong công tác tiếp dân, đối thoại với nhân dân, cha mẹ học sinh, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, của cha mẹ học sinh; thực hiện dân chủ

<sup>1</sup> Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Hướng dẫn 01/2016-TT-BNV ngày 03/01/2016 Hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường công lập;

<sup>2</sup> Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 16/4/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố, kế hoạch thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn thành phố Cẩm Phả năm 2019 theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ và Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Căn cứ Kế hoạch số 245/KH-PGDĐT ngày 18 tháng 4 năm 2019 của Phòng giáo dục và đào tạo thành phố Cẩm Phả về thực hiện dân chủ trong cơ sở giáo dục năm 2019 theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính Phủ; Công văn số 2335/SGDĐT-BCĐ ngày 08/9/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở ngành Giáo dục Quảng Ninh về việc thực hiện Quy chế dân chủ và tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, lao động năm học 2020 – 2021; Công văn số 770/ PGDĐT-BCĐ ngày 25/9/2020 của Ban chỉ đạo quy chế dân chủ của ngành Giáo dục Cẩm Phả về thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của các nhà trường;

trong việc tinh giản biên chế đảm bảo nguyên tắc dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ.

7. Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp giữa chuyên môn và công đoàn. Rà soát những nội dung cha mẹ học sinh và nhân dân quan tâm, đặc biệt là vấn đề thu chi đầu năm học, huy động xã hội hóa, dạy thêm học thêm, bạo lực học đường, an toàn, an ninh trường học. Thiệt hiện nhiệm vụ các công văn về nhiệm vụ năm học; hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách, chấn chỉnh tình trạng lạm dụng thu trong các cơ sở giáo dục từ năm học 2020 -2021<sup>3</sup>. Nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định về dạy thêm học thêm, học Tin, Đề án Tiếng anh đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh theo đúng các công văn<sup>4</sup>;

8. Định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở nhà trường.

### **III. Giải pháp thực hiện**

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp uỷ, trách nhiệm của chuyên môn, của BGH trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện dân chủ; xây dựng quy chế phối hợp chặt chẽ giữa giữa Ban chấp hành Công đoàn và ban giám hiệu; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể, của Ban Thanh tra nhân dân nhà trường; phát huy được vai trò đại diện cho quyền lợi của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động tạo không khí dân chủ cởi mở, đoàn kết trong nội bộ, góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ

---

<sup>3</sup> Hướng dẫn số 2422/SGDĐT-KHTC ngày 16/9/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh về hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2020-2021; Công văn số 2542/SGDĐT-CTT ngày 16/9/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh V/v tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học, tăng cường quản lý chống lạm thu đầu năm; Công văn số 690/PGD&ĐT ngày 18/9/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong các cơ sở giáo dục năm học 2020-2021; Công văn số 4320/UBND-GDĐT ngày 28/9/2020 của UBND thành phố Cẩm Phả Về việc tăng cường công tác quản lý, chống lạm thu trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố năm học 2020-2021; Công văn số 4375/UBND-GDĐT ngày 30/9/2020 của UBND thành phố Cẩm Phả Về việc tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn trường học; tăng cường quản lý, chống lạm thu đầu năm.

<sup>4</sup> Quyết định 3611/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 của UBND thành phố V/v: Ban hành quy định dạy và học kỹ năng sống, Tin học, Nghề phổ thông, làm quen, tăng cường kỹ năng nghe, nói tiếng Anh có sự tham gia của giáo viên người nước ngoài tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ GD&ĐT; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ GDĐT về việc công bố hết hiệu lực các điều 6,7,8,9,10,11,12,13 và 14 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ GD&ĐT; Quyết định 28/2020/QĐ-UBND ngày 18/8/2020 về việc bãi bỏ Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 2184/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2020 v/v góp ý, thẩm định quy định về tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn số 710/TB- PGD&ĐT ngày 18/9/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về Thông báo V/v thực hiện Đề án tăng cường kỹ năng nghe, nói Tiếng Anh có sự tham gia của người nước ngoài tại trường THCS Chu Văn An năm học 2020-2021; Công văn số 749/TB- PGD&ĐT ngày 22/9/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về Thông báo V/v Tổ chức triển khai thực hiện đề án dạy và học Tin học nhà trường THCS Chu Văn An năm học 2020-2021;

của nhà trường, của ngành và góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

**2.** Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phát huy quyền làm chủ và mở rộng dân chủ trực tiếp, thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường gắn với cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ.

**3.** Lãnh đạo nhà trường cùng các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên có trách nhiệm cung cấp dự thảo, nghị quyết, các chương trình hành động trong từng giai đoạn và cả năm học cho giáo viên, cha mẹ học sinh cùng các đoàn viên của mình được biết. Thông qua thảo luận nghiêm túc từ cơ sở, lãnh đạo sẽ thu thập ý kiến đóng góp để tham khảo và dân chủ thảo luận, từ đó xây dựng một dự thảo sát thực tế hơn, phù hợp hơn.

**4.** Nhà trường có trách nhiệm cung cấp cho giáo viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh về mục tiêu, nhiệm vụ năm học cùng các biện pháp thực hiện nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu tiên của năm học. Tổng hợp các nguồn thông tin đóng góp ý kiến thông qua hội nghị Ban đại diện cha mẹ học sinh, hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động đề ra một bản nghị quyết mang tính khoa học và tính thực tiễn. Mọi thành viên phải có trách nhiệm thực hiện theo nghị quyết một cách nghiêm túc.

**5.** Thực hiện nghiêm túc chế độ thu chi theo luật tài chính. Các khoản thu, các đối tượng được miễn giảm phải được công khai trước Hội đồng sư phạm. Các khoản chi phải đúng mục đích; các chứng từ phải minh bạch rõ ràng. Những vấn đề chi lớn phải được thảo luận dân chủ. Quyết toán tài chính phải được công khai sau mỗi năm học.

**6.** Tạo điều kiện thuận lợi cho ban Thanh tra nhân dân làm việc: Cung cấp số liệu, các văn bản nghị quyết..., lãnh đạo nhà trường và các tổ chức phải có tinh thần tự phê bình nghiêm túc, tiếp thu những ý kiến đóng góp để điều chỉnh hoạt động của mình. Đồng thời phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban chỉ đạo, của các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; coi trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

**7.** Thực hiện dân chủ gắn với dân vận chính quyền, gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, gắn với cuộc các vận động và phong trào thi đua của ngành “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”; xây dựng phong cách dân vận Hồ Chí Minh cho nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động; nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, tinh thần đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu. Nâng cao năng lực quản lý của cán bộ, lãnh đạo; nâng cao tinh thần trách nhiệm, tận tâm với nghề, hết lòng vì học sinh thân yêu của đội ngũ cán bộ, giáo viên.

**8.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ trong

hoạt động của nhà trường; kết quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, các ý kiến, kiến nghị... Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm tốt, đồng thời nghiêm túc phê bình đối với những tập thể, cá nhân yếu kém, dân chủ hình thức, không hiệu quả, xử lý nghiêm minh những hành vi sách nhiễu, vi phạm việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Công tác kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề giáo viên phải có chương trình kế hoạch rõ ràng trong nghị quyết hội đồng sư phạm đầu năm học. Nội dung yêu cầu, cách thức kiểm tra, cách xử lý kết quả kiểm tra phải được tuyên truyền cho giáo viên hiểu rõ. Giáo viên phải được có thời gian chuẩn bị đón đoàn kiểm tra. Tuy nhiên thời điểm kiểm tra có thể được báo trước ngắn hạn hoặc dài hạn do lãnh đạo nhà trường hoặc các tổ chức quyết định.

**9.** Công tác thi đua khen thưởng của giáo viên phải được công khai rõ ràng, theo đúng các công văn chỉ đạo của các cấp<sup>5</sup>. Bình xét thi đua giáo viên được tổ chức theo đơn vị tổ sau đó chuyển về ban Thi đua nhà trường thảo luận quyết định. Trước khi ra quyết định chính thức, ý kiến của cá nhân liên quan sẽ được ban Thi đua cân nhắc lần cuối.

#### **IV. Kế hoạch hàng tháng của ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ**

<b>Tháng</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Điều chỉnh</b>
<b>9/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Hội nghị Cha mẹ học sinh (đối với lớp 6) thảo luận nghị quyết năm học, thông báo những việc học sinh được biết, được tham gia ý kiến.</li> <li>- Tổ chức học Luật Giáo dục, Điều lệ trường học, Luật Khiếu nại tố cáo, Quy chế dân chủ trường học,.</li> <li>- Tổ chức cho học sinh học nội quy, kế hoạch xây dựng môi trường văn hóa trong nhà trường.</li> </ul>	
<b>10/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Đại hội Liên đội thảo luận nhiệm vụ năm học 2020-2021.</li> <li>- Tổ chức Hội nghị NG-CBQL-NLĐ đầu năm thảo luận kế hoạch năm học 2020 – 2021, thông báo những vấn đề NG-CBQL-NLĐ được biết, được tham gia ý kiến</li> <li>- Tổ chức Đại hội Đại biểu Ban đại diện cha mẹ học sinh toàn trường.</li> </ul>	

<sup>5</sup> Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; Hướng dẫn số 998/PGDDĐT ngày 21/10/2020 của Phòng GD&ĐT Cẩm Phả về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2020-2021

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kiểm tra việc niêm yết công khai những quy định về tuyển sinh, nội quy, kết quả tuyển sinh, tiêu chuẩn đánh giá xếp loại...</li> <li>- Giám sát việc kiểm tra nội bộ theo KH.</li> </ul>	
<b>11/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức Hội giảng chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20-11, thi GVDG cấp trường; thi nhân viên Thư viện giỏi nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy.</li> <li>- Giám sát việc kiểm tra nội bộ theo KH.</li> </ul>	
<b>12/2020</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Quyết toán tài chính, chốt sổ. Ban TTND tiến hành kiểm tra định kỳ</li> <li>- Tổ chức kiểm tra cuối học kì I</li> <li>- Tổng hợp thông tin, sơ kết thi đua học kỳ I.</li> <li>- Giám sát việc kiểm tra nội bộ theo KH.</li> </ul>	
<b>01/2021</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai công tác của học kỳ II.</li> <li>- Tổ chức họp cha mẹ học sinh cuối kỳ I.</li> </ul>	
<b>02/2021</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Công tác nghỉ Tết Nguyên đán, công tác kiểm tra nội bộ; bàn giao CSVC trước khi nghỉ Tết</li> </ul>	
<b>03/2021</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội thảo công tác Đoàn Thanh Niên – Công tác Phụ nữ.</li> <li>- Chuẩn bị hồ sơ để Kết nạp Đoàn cho HS lớp 9</li> </ul>	
<b>04/2021</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hội thảo công tác Đội thiếu niên và vai trò người phụ trách của giáo viên chủ nhiệm.</li> </ul>	
<b>5,6/2021</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng hợp thi đua: thảo luận bình bầu thi đua của giáo viên và học sinh năm học 2020 – 2021, bầu những cá nhân thực hiện tốt quy chế DCCS.</li> <li>- Kiểm kê, thanh lý tài sản (nếu có).</li> <li>- Ban TTND kiểm tra định kỳ.</li> <li>- Công khai tài chính năm học 2020 – 2021.</li> <li>- Tổ chức họp Cha mẹ học sinh cuối năm học.</li> </ul>	

#### **V. Tổ chức thực hiện**

Hiệu trưởng chủ trì, phối hợp với Phó Hiệu trưởng, ban chấp hành công đoàn tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của của nhà trường năm học 2020 -2021 đạt hiệu quả cao.

Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện dân chủ tới toàn thể nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh.

Công khai những vấn đề mà nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh được biết, được giám sát theo quy trình.

Giải quyết các kiến nghị, khiếu nại tố cáo của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh

Ban Thanh tra Nhân dân có kế hoạch kiểm tra trong năm học.

Định kỳ gửi báo cáo tình hình triển khai và kết quả thực hiện tại đơn vị về phòng GD&ĐT để tổng hợp báo cáo UBND thành phố (trước ngày 15/5 đối với báo cáo 6 tháng và trước ngày 07/11 đối với báo cáo năm). Ngoài ra, đối với các báo cáo đột xuất yêu cầu gửi theo thời hạn được quy định cụ thể.

Trường THCS Chu Văn An yêu cầu nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, các tổ chức đoàn thể của nhà trường nghiêm túc thực hiện Kế hoạch thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường năm học 2020 - 2021.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- CB, GV (để t/h);
- BCH CĐ (p/h)
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Lê Thị Bích Huệ**

